
Obec Kráľová pri Senci 
Obecný úrad Kráľová pri Senci, 900 50 Kráľová pri Senci 326 

oddelenie stavebného poriadku 
 

 Č. j. : Výst. 397-23-Kr                                                                                     dňa 18.04.2024 

 

 

 

Stavebné povolenie 
VEREJNÁ VYHLÁŠKA 

 

 

 
           Stavebník  Marcel Janošovič, a Jozef Janošovič, Ulica Pri Čiernej vode 7, Senec, 

903 01 v.z. Ing.arch. Martin Filipovič, č.288, Kráľová pri Senci, 900 50  podal dňa 15.11.2023 

žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu 'IBV Kráľovské kocky III'. Na jej 

umiestnenie bolo  Obcou Kráľová pri Senci,oddelenie stavebného poriadku  vydané územné 

rozhodnutie, pod č . j.  Výst. 412-22-Kr  zo dňa 13.07.2023. 

 

    Obec Kráľová pri Senci  , stavebný úrad príslušný podľa § 117 ods. 1 zák. č. 50/1976 Zb. 

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov 

(ďalej len stavebný zákon), prerokoval žiadosť stavebníka/ov  podľa §62 a 63 stavebného 

zákona a po preskúmaní žiadosti rozhodol takto :    

 

stavba 'IBV Kráľovské kocky III' na  parc. č. 398/1, 398/2, 398/3, 398/6, 398/7, 391/1, 

1354/121, 24/8, 26/1, 26/2, 28/1, 306, 1354/152, 1354/345,   v katastrálne územie Kráľová 

pri Senci sa podľa §66 stavebného zákona a podľa § 10 Vyhl. MŽP SR č. 453/2000 Z. z., 

ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona  

 

povoľuje. 

 

Popis stavby: 2 x rodinný dom (ďalej len „A.06, A.07“), bez podpivničenia. dvojpodlažný, 

s plochou strechou A.06, A.07. 

                      5 x rodinný dom (ďalej len A.01, A.02,A.03, A.04, A.05“),  bez podpivničenia, 

jednopodlažný, so sedlovou strechou, bez využitia podkroví na bývanie. 
Účel stavby:  objekt bude využívať na bývanie v rodinných domoch. 

Podlahová plocha stavby v m2:   A.01, A.02, A.04, A.05 - 4 x 93, 35= 373,40  

                                                 A.3 – 104,85 

                                                 A.6, A.7 – 2 x 119,40= 119,40    

Stavba bude obsahovať: 

A.01, A.02, A.04, A.05 

na prízemí: vstup,  obývacia izba s kuchyňou, 3 x obytná miestnosť , hygienické 

zariadenia, príslušenstvo, 

A.3 

na prízemí: vstup,  obývacia izba s kuchyňou, 3 x obytná miestnosť , hygienické 

zariadenia, príslušenstvo, 

A.6, A.7 

v I NP:  vstup,  obývacia izba s kuchyňou, hygienické zariadenie, garáž, príslušenstvo, 

v II.NP: 3 x obytná miestnosť , hygienické zariadenie, príslušenstvo 

 

 

 

 



SO.02 Káblový NN rozvod – rozšírenie 

Z exist. trafostanice TS012 je káblový vývod káblom 1-NAYY 4x240mm2 , ktorý sa ukončí v 

novej návrh, poistkovej rozpojovacej skrini 1-SR5, ktorá sa osadí na Hlavnej ulici pred 

parcelou č.398/3 na verejnom priestranstve p.č. 306. 

Káblová trasa zTS012 bude vedená po Kasárenskej ulici v smere na Hlavnú ulicu v dĺžke cca 

280m. 

Návrh, káblová NN prípojka je káblom typu 1-NAYY 4x240mm2 v celom rozsahu.  

Skriňa 1-SR5 dimenzie 3x400A+3x160A typová od výrobcu Siemens. Z tejto skrine sa 

zrealizuje prepoj na exist. vzd. vedenie vybudované na Hlavnej ulici. 

Návrh, výstavba 7 rod. domov sa pripojí spoločnou káblovou prípojkou v zemi do spoločnej 

skrine merania „RE-7“, ktorá sa osadí na voľne prístupnom mieste podľa vyznačenia v situácii 

stavby. 

Trasa kábla je navrhovaná v zeleni a chodníkoch Kasárenskej a Hlavnej ulice. 

SO.04  Vodovodná prípojka 

Zásobovanie objektov pitnou vodou bude napojením na verejný rozvod vedený v Hlavnej 

ulici. Prípojka bude jedna potrubím D63x5,8 s vodomernou šachtou V šachte bude osadených 

šesť vodomerov pre pripojenie jednotlivých domov. Prvý rodinný dom bude napojený 

stávajúcou prípojkou vody s meraním v samostatnej existujúcej vodomemej šachte. K 

jednotlivým rodinným domom budú riešené potrubím D32x3. 

SO.05 Kanalizačná prípojka 

Splašková kanalizácia z každého domu bude zaústená do areálovej splaškovej kanalizácie, 

ktorá bude napojená na novobudovanú verejnú kanalizáciu v obci. 

Dažďové vody z objektov rodinných domov budú odvádzané na terén do prirodzeného 

vsakovania. 

 
Spôsob doterajšieho využitia pozemkov: zastavaná plocha a nádvorie, záhrada. 

   

Pre uskutočnenie stavby sa stanovujú tieto podmienky : 

-   Stavba sa bude uskutočňovaná podľa predloženej a hore uvedenej projektovej dokumentácie 

overenej v  stavebnom konaní , ktorú vypracoval Ing.arch. Martin Filipovič -ARCH Levels, s.r.o., 

Tehelná 944, Kráľová pri Senci, 900 50 a ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto rozhodnutia. Každá 

zmena oproti schválenej projektovej dokumentácii musí byť vopred odsúhlasená stavebným úradom. 

-  So stavebnými prácami na stavbe možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti stavebného 

povolenia (§ 52 zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní), právoplatnosť potvrdí  stavebný úrad. 

Stavebné povolenie stráca platnosť ak  stavba nebude začatá do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti stavebného povolenia (§ 67 stavebného zákona). Stavebné povolenie a prípadné 

rozhodnutie o predĺžení platnosti sú záväzné aj pre právnych nástupcov účastníkov konania   (§ 70 

stavebného zákona ). 

-   Stavebník je povinný písomne oznámiť stavebnému úradu začatie stavebných prác (§66 ods. 2,     

písm. h/ stavebného zákona).  

- Stavebník zabezpečí vytýčenie stavby a všetkých inžinierskych sietí ( § 75 stav.zákona) oprávnenou 

osobou resp. organizáciou  ( podľa zákona 215/1995 Z.z.) podľa situácie overenej v územnom 

a v stavebnom povolení. Stavebník je povinný v rámci povolenej stavby dodržať vytýčené právne 

hranice stavebného pozemku. 

- Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky-výberom dodávateľa.  Stavebník je  povinný do 15 dní 

po ukončení  výberového konania oznámiť stavebnému úradu meno, /názov/, adresu, /sídlo/ 

zhotoviteľa stavby ( §62 ods.1 písm.d a § 66 ods. 3, písm. h/ stav.zákona) a zabezpečenie odborného 

vedenia stavby – stavbyvedúci (§ 44 resp. §45, §46a,b stav. zákona). Bez zabezpečenia odborného 

vedenia stavby nesmie byť začaté zo stavebnými prácami. 

- Stavba bude ukončená do 24 mesiacov od začatia stavby (§66 ods.2,písm.d/ stav. zákona).  

V prípade, že nie je možné z vážnych dôvodov stavbu dokončiť v určenej lehote, stavebník požiada 

stavebný úrad o predĺženie  lehoty na ukončenie stavby pred jeho uplynutím s uvedením dôvodu 

podľa § 68 stavebného zákona. 

- Stavebník musí zabezpečiť, aby počas celej doby výstavby bola na stavbe k dispozícii príslušná 

projektová dokumentácia overená stavebným úradom (§43i,ods.5 stav.zákona), stavebné povolenie a 



stavebný a montážny denník. (§46d stav.zákona a v § 28 vyhlášky MŽP SR č.453/2000Z.z.) potrebné 

na uskutočňovanie stavby a na výkon štátneho stavebného dohľadu. 

- Pri výstavbe budú dodržané príslušné ustanovenia § 48 -§ 53 stavebného zákona, vyhlášky č. 

532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na stavby 

užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie a príslušné normy  

- Rozvody vody, plynu, elektroinštalácie, ústredného kúrenia plynu, elektrických rozvodov slaboprúdu 

a silnoprúdu sa musia realizovať podľa slovenských technických noriem a výkresovej dokumentácie. 

Inštalácie môže vykonať organizácia  k tomu oprávnená alebo osoba pre túto činnosť odborne 

spôsobilá. 

- Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dodržať predpisy a normy týkajúce sa bezpečnosti práce a 

technických zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na stavenisku aj v zmysle vyhl. SÚBP a  SBÚ č. 

374/1990  Zb.  o bezpečnosti práce a technických zariadení pri stavebných prácach. 

- Na uskutočnenie stavby možno navrhnúť a použiť iba stavebný výrobok (§ 66 ods. 2, písm. g/  a § 43f 

stav. zákona), ktorý je podľa osobitných predpisov (zákon č.90/1998Z.z. o stav. výrobkoch v znení 

neskorších predpisov) vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel.  Doklady o overení 

požadovaných vlastností stavebných výrobkov predloží stavebník stavebnému úradu pri ústnom 

konaní spojenom s miestnym zisťovaním v rámci kolaudačného konania stavby - § 18 vyhl. č. 

453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona. 

- Stavebník je povinný pred požiadaním o kolaudáciu požiadať oprávneného geodeta o zameranie 

realizovanej stavby . 

- Dokončenú stavbu, alebo jej časť spôsobilú na samostatné užívanie možno užívať až po jej 

skolaudovaní. Stavebný úrad vydá kolaudačné rozhodnutie podľa § 82 stavebného zákona 

stavebníkovi na jeho návrh po dokončení stavby. K návrhu na kolaudačné rozhodnutie priloží doklady 

v zmysle § 17 a  §18 vyhlášky MŽP č. 453/2000 Z.z..  

 

Stavenisko musí  (§ 43i ods.3 stav. zákona):               

- byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb na miestach, kde môže dôjsť k ohrozeniu života alebo 

zdravia a to prípadne aj úplným ohradením, 

- byť označené ako stavenisko s uvedením potrebných údajov o  stavbe a účastníkoch výstavby. 

Stavebník je povinný pred začatím stavby umiestniť na viditeľnom mieste pri vstupe na stavenisko 

tabuľu primeraných rozmerov, na ktorej uvedie: 

a/ označenie stavby  (druh a účel) 

b/ označenie stavebníka  (meno a adresa) 

c/ zhotoviteľa stavby (meno zodpovedného stavebného vedúceho / stavebný dozor)                    

d/ termín začatia a ukončenia stavby 

e/ stavebný úrad kedy stavbu povolil  (číslo a dátum právoplatného stavebného povolenia)  

         Tabuľu ponechá na stavenisku až do kolaudácie, 

- mať zriadený vjazd a výjazd z miestnej komunikácie alebo z účelovej komunikácie na prísun 

stavebných výrobkov, odvoz zeminy a stavebného odpadu, ktorý sa musí čistiť, 

- umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavebných mechanizmov a umiestnenie 

zariadenia staveniska na príslušnom stavebnom pozemku. Stavebník  je povinný uskutočňovať 

stavebné práce výlučne na pozemku ku ktorému má vlastnícky alebo iný právny vzťah, 

- mať zabezpečený odvoz alebo likvidáciu odpadu na riadenú skládku. Stavebník ku kolaudácii 

doloží doklady o množstve a spôsobe  zneškodnenia odpadu zo stavby (prevzatie zmluvnou 

stranou), pričom budú dodržané ust. zák. č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov   

- umožňovať bezpečný pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce, mať vybavenie potrebné na 

vykonávanie stavebných prác a pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce,  

- byť zriadené a prevádzkované tak, aby bola zabezpečená ochrana zdravia ľudí na stavenisku 

a v jeho okolí (§ 43i ods. 3,písm.h/ stav. zákona a napríklad zákon č.355/2007 Z.z.), ako aj ochrana 

životného prostredia podľa osobitných predpisov (zák.č.543/2002z.z. o ochrane prírody a krajiny 

v znení neskorších predpisov, zákon č.364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov). 

 

Stavebník zabezpečí ochranu verejných záujmov, predovšetkým zdravia ľudí a životného prostredia 

a ďalších podmienok pre uskutočnenie stavby (§66 ods.2 a 3 stav. zákona):  

- pri realizácii stavby maximálne obmedziť znečisťovanie ovzdušia sekundárnou prašnosťou 

vznikajúcou pri stavebných prácach a preprave materiálu. 

- zabezpečiť dodržiavanie čistoty v okolí stavby,  



- vykonať opatrenia na zamedzenie možnosti padania stavebného materiálu príp. iných stavebných 

pomôcok na susedné pozemky,  

- dbať, aby čo najmenej rušil užívanie susedných pozemkov a stavieb a aby vykonávanými prácami 

nevznikli škody, ktorým možno zabrániť. 

- v prípade poškodenia susedných nehnuteľností a majetku uviesť ich do pôvodného stavu a ak to 

nie je možné, alebo hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi náhradu podľa všeobecných 

predpisov o náhrade škôd . 

- stavebník odstráni škody do 24 hod. v prípade porušenia sietí  

- dažďová voda musí byť zvedená odkvapovými rúrami na vlastný pozemok. 

 

Osobitné podmienky: 

- Stavebník  uskutoční stavebné práce výlučne na pozemku ku ktorému má vlastnícky alebo iný 

právny vzťah. Bez súhlasu majiteľa nie je povolené skladovanie materiálu na pozemkoch, ktoré nie 

sú vo vlastníctve stavebníka, t.j. na uliciach, chodníkoch a podobne. 

- Stavebník pred začatím výkopových prác a prác na inžinierskych sieťach zabezpečí vytýčenie 

a označenie všetkých podzemných sietí a vedení a ich ochranných pásiem príslušnými správcami 

a ich polohu overiť kopanými sondami. Po obnažení všetkých inžinierskych sietí je potrebné 

prizvať správcov a prerokovať s nimi navrhnutý spôsob ich úprav a ochrany. Napojenie na verejné 

inžinierske siete je potrebné odsúhlasiť s príslušnými správcami inžinierskych sietí.  

- Podzemné energetické, telekomunikačné, vodovodné a kanalizačné siete v priestore staveniska sa 

polohovo a výškovo označia najneskôr pred odovzdaním staveniska. Inžinierske siete vrátane 

meračských značiek v priestore staveniska počas stavebných prác náležite chrániť a podľa potreby 

sprístupniť. 

- Pri pokládke káblov musia byť dodržané príslušné platné predpisy a normy z hľadiska spôsobu 

uloženia, spôsobu ochrany proti mechanickému poškodeniu, spôsobu označenia trasy a označenia 

kábla a rešpektovania minimálnych predpísaných vzdialeností pri križovaniach a súbehoch s inými 

podzemnými inžinierskymi sieťami (STN 33 2000-5-52, STN 34 1050, STN 73 6005 ) 

- dodržať podmienky stanovené v rozhodnutí o umiestnení stavby vydané Obcou Kráľová pri Senci, 

oddelenie stavebného pod č. j.: Výst.  412-22-Kr zo dňa 13.07.2023.  

 

      Stavebník dodrží podmienky správcov inžinierskych sietí, dotknutých orgánov a organizácií,   

ktoré sa vyjadrili k stavbe pred stavebným konaním: 

Okresný úrad Senec, pozemkový a lesný odbor (stanovisko OU-SC-PLO-2022/015509-003) 

súhlasí s navrhovaným zámerom stavby na poľnohospodárskej pôde za dodržania týchto podmienok: 

• Zabezpečiť základnú starostlivosť o poľnohospodársku pôdu, na ktorú bolo vydané toto 

stanovisko až do doby realizácie stavby najmä pred zaburinením pozemkov a porastom samonáletom 

drevín. 

• Vykonať skrývku humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy a zabezpečiť jej hospodárne a 

účelné využitie na nezastavanej časti pozemku. 

Po realizácii výstavby, za účelom usporiadania evidencie druhov pozemkov v katastri nehnuteľnosti 

podľa § 3 ods. 2 zákona požiadať o zmenu poľnohospodárskeho druhu pozemku napríklad záhrady na 

zastavanú plochu, prípadne ostatnú plochu s predložením poreaiizačnéno geometrického plánu, 

rozhodnutia o pridelení súpisného čísla na stavbu /ak sa vydáva, ak nie kolaudačného rozhodnutia/ a 

tohto stanoviska. Zmenu druhu pozemku vykoná Okresný úrad Senec, katastrálny odbor. 

 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Pezinku (stanovisko ORJIZ-PK1 -

2023/002964-002) 

súhlasí bez pripomienok 

 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s. (vyjadrenie 001930/2024/IK) 

- Z hľadiska BVS k technickému riešeniu zásobovania pitnou vodou a k odvádzaniu a čisteniu 

odpadových vôd v zmysle § 17 ods. 2 písm. i) a § 18 ods. 2 pism. i) zákona č. 442/2002 Z. z., o 

verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov zaujímame nasledovné 

stanovisko: 

- Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti v trase vodovodu a kanalizácie, požadujeme 

rešpektovať naše zariadenia a ich pásma ochrany, vrátane všetkých ich zariadení a súčastí podľa § 19 

zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách. 



- Pásma ochrany určené podľa predpisov do účinnosti Zákona č. 442/2002 Z. z., o verejných 

vodovodoch a kanalizáciách a výnimky z nich zostávajú zachované. 

- K stavbe: „IBV - KRÁĽOVSKÉ KOCKY III“ nemáme námietky, nakoľko cez predmetnú a so 

stavbou súvisiace nehnuteľnosti nie sú trasované rozvody vodovodov a kanalizácií BVS, vrátane ich 

súčastí a bude dodržané ich pásmo ochrany. 

- Technické riešenie, návrh a realizácia vodovodnej a kanalizačnej prípojky musí byť v súlade so 

zákonom č. 442/2002 Z. z., o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení ďalších 

zákonov, za súčasného dodržania STN, EN a ON. vrátane ich zmien a dodatkov a v súlade s platnými 

„Technickými podmienkami pripojenia a odpojenia nehnuteľnosti na verejný vodovod a verejnú 

kanalizáciu a technickými podmienkami zriaďovania a odstraňovania vodovodnej a kanalizačnej 

prípojky v podmienkach Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, a.s.“ (ďalej len „technické 

podmienky“). 

- V zmysle „technických podmienok“ je potrebné navrhnúť a realizovať vodomernú šachtu a 

zároveň je potrebné dodržať platné ON 75 5411, STN 75 5401, STN 75 5403 a STN 73 6005, príp. 

ďalšie súvisiace normy a zákony, vrátane ich zmien a dodatkov. 

- Platné: „TECHNICKÉ PODMIENKY pripojenia a odpojenia nehnuteľnosti na verejný vodovod a 

verejnú kanalizáciu a technické podmienky zriaďovania a odstraňovania vodovodnej a kanalizačnej 

prípojky v podmienkach Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, a.s.“ sú dostupné v kontaktných 

centrách a zverejnené na internetovom sídle www.bvsas.sk. 

- Vlastník vodovodnej a kanalizačnej prípojky zodpovedá za vysporiadanie všetkých vlastníckych a 

spoluvlastníckych vzťahov súvisiacich s vodovodnou a kanalizačnou prípojkou. 

- Vzájomné práva a povinnosti vzhľadom na spoluvlastnícke (príp. iné) vzťahy je potrebné doriešiť 

vzájomnými zmluvnými vzťahmi. 

- Všetky vodohospodárske zariadenia, ich trasovania, pripojenia a križovania musia byť v 

koordinácii a v súlade s platnými STN. 

- A. Zásobovanie vodou SO 01 - A.G1 

- S navrhovaným technickým riešením zásobovania predmetnej nehnuteľnosti vodou cez existujúcu 

vodovodnú prípojku súhlasíme za predpokladu, že budú dodržané podmienky BVS, uvedené v texte 

vyjadrenia: 

- a/ Vodovodná prípojka 

- Ak jestvujúca vodovodná prípojka prípadne jej časť nie je vo vyhovujúcom stave, musí byť 

realizovaná jej rekonštrukcia na náklady vlastníka. 

- Vodovodná prípojka medzi verejným vodovodom a vodomerom musí byť priama bez lomov a 

nesmú byť vykonávané žiadne zmeny, úpravy a preložky, ktoré by mohli mať vplyv na technický stav 

vodovodnej prípojky, na meranie spotreby vody alebo ktoré by mohii ovplyvniť kvalitu a nezávadnosť 

pitnej vody. 

- Zodpovednosť za kapacitu, technický a prevádzkový stav vodovodnej prípojky, vrátane 

vnútorných rozvodov, nesie vlastnil. spracovateľ projektovej dokumentácie a investor. 

- Vodovodná pr.pojka ani žiadna jej časť nesmie byť prepojená s potrubím iného vodovodu, 

vlastného zdroja vody (napr. studne), a;ebo iného zdroja vody a nesmie byť situovaná v blízkosti zdroja 

tepla, ktorý by mohol spôsobiť nadmerné zvýšenie teploty pitnej vody. 

- Zasahovať do verejného vodovodu a v/konávať pripojenie na verejný vodovod môžu len tie osoby, 

ktoré sú na to prevádzkovateľom určené 

- b/ Vodomerná šachta 

- Vodomerná šachta je súčasťou vodovodnej prípojky, na ktorej je umiestnené meradlo - vodomer. 

Vodomer je súčasťou voaomernej zostavy a je vo vlastníctve BVS. 

- Vodomerná šachta na pare č. 393/3 musí byť stavebne a priestorovo vyhovujúca požiadavkám 

BVS a vybudovaná v zmysle predloženej projektovej dokumentácie. 

- Majiteľ je povinný vodomernú šachtu zabezpečiť tak, aby nedošlo k mechanickému poškodeniu 

meradla a v zimnom období ochrániť meradlo proti zamrznutiu. 

- Vodomerná šachta žiadnym spôsobom nesmie ohrozovať bezpečnosť a ochranu zdravia 

zamestnancov vykonávajúcich činnosti spojené s odčítaním vodomerov, výmenou vodomerov, 

opravami vodomerných zostáv a inými prácami súvisiacimi s meradlom. 

- Vo voaomernej šachte je prísne zakázané skladovať akýkoľvek materiál nesúvisiaci s prevádzkou 

vodomernej šachty. 

- Zásobovanie vodou SO 01 - A.02 až A.07 

- S montážou šiestich fakturačr.ých vodomerov, samostatne pre každý rodinný dom nesúhlasíme, 

nakoľko tento návrh nie je v súlade s platnými Technickými podmienkami. 

http://www.bvsas.sk/


- Podľa podmienok 3VS nárok na samostatné meranie spotreby vody fakturačným vodomerom má 

nehnuteľnosť, iba ak tvorí samostatnú pozemno-knižnú nehnuteľnosť preukázateľnú geometrickým 

plánom na prerozdelenie nehnuteľnosti, kópiou katastrálnej mapy a dokladom o vlastníctve. 

- S technickým riešením zásobovania rodinných domov vodou jedným fakturačným vodomerom na 

priamo (SO A.02 + A.03 - pare. č. 398/6) a dvomi fakturačnými vodomermi na T-kus ( A.04 + A.07 - 

pare.č. 398/1, A.05 + A.06 - pare. č. 391/1) súhlasíme za predpokladu, že budú dodržané podmienky 

BVS uvedené v texte vyjadrenia: 

- a/ Vodovodná prípojka 

- 1 Pripojenie na verejný vodovod je možné len vtedy, ak už na danú nehnuteľnosť nebola zriadená 

vodovodná prípojka. 

- Vodovodná prípojka medzi verejným vodovodom a vodomerom musí byť priama bez lomov a 

nesmú byť vykonávané žiadne zmeny, úpravy a preložky, ktoré by mohli mať vplyv na technický stav 

vodovodnej prípojky, na meranie spotreby vody alebo ktoré by mohli ovplyvniť kvalitu a nezávadnosť 

pitnej vody. 

- 3 Vzhľadom na dĺžku vnútorných vodovodných rozvodov, za kvalitu pitnej vody a tlakové pomery 

na týchto rozvodoch zodpovedá investor stavby. BVS zodpovedá za kvalitu vody po uzáver na 

vodovodnom potrubí. Zásady starostlivosti o vnútorný - domový vodovod nájdete na našej webovej 

stránke www.bvsas.sk, v sekcii O vode > Kvalita vody > Zásady starostlivosti o vnútorný - domový 

vodovod. 

- Vodárenská spoločnosť je zodpovedná za kvalitu dodávanej vody len po vstup do vodovodnej 

prípojky. Za vnútorný vodovod, účel ktorému slúži, za jeho stav a prípadné ovplyvnenie kvality vody z 

vodovodného kohútika, je v plnej miere zodpovedný majiteľ domu alebo bytu. Vnútorný vodovod musí 

byť navrhnutý tak, aby nedochádzalo k stagnácii vody. Stagnujúca voda je porovnateľná s potravinou 

po záručnej dobe. V stagnujúcej vode nemusia nutne prebehnúť negatívne zmeny. V prípade, že tieto 

zmeny prebehnú, nemusia byť postrehnuteľné zmyslami. 

- Zodpovednosť za kapacitu, technický a prevádzkový stav vodovodnej prípojky, vrátane 

vnútorných rozvodov, nesie vlastník, spracovateľ projektovej dokumentácie a investor. 

- Vodovodná prípojka ani žiadna jej časť nesmie byť prepojená s potrubím iného vodovodu, 

vlastného zdroja vody (napr. studne), alebo iného zdroja vody a nesmie byť situovaná v blízkosti zdroja 

tepla, ktorý by mohol spôsobiť nadmerné zvýšenie teploty pitnej vody. 

- Zasahovať do verejného vodovodu a vykonávať pripojenie na verejný vodovod môžu len tie osoby, 

ktoré sú na to prevádzkovateľom určené. 

- Ku dňu termínu kontroly preverenia technických podmienok zo strany BVS je žiadateľ povinný 

označiť vnútorné rozvody pripájanej nehnuteľnosti, resp. označiť vo vodomernej šachte, ktorý 

vnútorný rozvod na prípojke bude trasovaný k pare. č. 398/6, 398/1 a 391/1. Nesplnenie tejto 

podmienky bude považované za nesplnenie podmienok preverenia technických podmienok zo strany 

žiadateľa - Jozefa Janošoviča. 

- b/ Vodomerná šachta 

- Vodomerná šachta je súčasťou vodovodnej prípojky, na ktorej je umiestnené meradlo - vodomer. 

Vodomer je súčasťou vodomernej zostavy a je vo vlastníctve BVS, a.s. 

- Vodomerná šachta na parcele č. 398/3 musí byť stavebne a priestorovo vyhovujúca požiadavkám 

BVS, t.j. vybudovaná a dokončená ešte pred realizáciou vodovodnej prípojky a montáže vodomeru. 

- Usporiadanie novej vodomernej šachty a vodomernej zostavy je potrebné realizovať podľa 

predloženej projektovej dokumentácie. 

- Majiteľ je povinný vodomernú šachtu zabezpečiť tak, aby nedošlo k mechanickému poškodeniu 

meradla a v zimnom období ochrániť meradlo proti zamrznutiu. 

- Vodomerná šachta žiadnym spôsobom nesmie ohrozovať bezpečnosť a ochranu zdravia 

zamestnancov vykonávajúcich činnosti spojené s odčítaním vodomerov, výmenou vodomerov, 

opravami vodomerných zostáv a inými prácami súvisiacimi s meradlom. 

- Vo vodomernej šachte je prísne zakázané skladovať akýkoľvek materiál nesúvisiaci s prevádzkou 

vodomernej šachty. 

- c/ Realizácia vodovodnej prípojky, vodomernej šachty a montáž meradiel - 3 vodomerov Náklady 

na realizáciu, montáž vodovodnej prípojky, vodomernej šachty a montáž fakturačného vodomeru ako 

aj údržbu vodomernej šachty znáša vlastník prípojky.  

- prípade splnenia podmienok uvedených vyššie je vlastník pripájanej nehnuteľnosti /Jozef 

Janošovič/ povinný písomne požiadať BVS. a.s , o kontrolu technickej pripravenosti na realizáciu 

vodovodnej prípojky a montáž vodomeru. 

http://www.bvsas.sk/


- 3x Tlačivo: Žiadosť o preverenie technických podmienok pripojenia na verejný vodovod nájdete 

na našej webovej stránke www.bvsas.sk alebo v kontaktných centrách. 

- Pre úspešné zrealizovanie vodovodnej prípojky je nevyhnutné splnenie všetkých „technických 

podmienok“: vykopaná jama na vodovodnom potrubí tak, aby bolo možné uskutočniť napojenie na 

verejný vodovod za dodržania všetkých bezpečnostných pravidiel, vykopaná ryha od jamy po 

vodomernú šachtu a osadená vodomerná šachta príslušných rozmerov. Pri výkopoch pre napojenie 

prípojky na verejný vodovod miesto výkopu do pôvodného stavu uvádza zákazník, resp. žiadateľ. 

Zároveň znáša náklady na všetky zemné práce. 

- Odvádzanie odpadových vôd 

- K odvádzaniu odpadových vôd z predmetnej nehnuteľnosti do obecnej kanalizácie Kráľová pri 

Senci sa nevyjadrujeme. 

- S navrhovaným technickým riešením odvádzania vôd z povrchového odtoku /zrážkových vôd/ z 

predmetnej nehnuteľnosti do vsaku na pozemku nemáme námietky. 

- zmysle § 22 ods. 1 a § 23 ods. 1 zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách žiadateľ o pripojenie na verejný vodovod sa môže pripojiť na verejný vodovod len na 

základe zmluvy o dodávke pitnej vody (vodné) uzatvorenej s vlastníkom, resp. prevádzkovateľom 

verejného vodovodu. 

- BVS si vyhradzuje právo zmeny vyjadrenia na základe novozistených skutočností. Vyjadrenie 

BVS je platné dva roky. 

 
Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životne prostredie, štátna správa odpadového hospodárstva 

(vyjadrenie OU-SC-OSZP-2023/028811-004) 

1. Pri realizácii stavby je potrebné dodržiavať zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a súvisiace 

všeobecne záväzné právne predpisy platné v odpadovom hospodárstve. 
2. Držiteľ odpadu je povinný uplatniť hierarchiu odpadového hospodárstva ustanovené v § 6 zákona 

č. 79/2015 Z. z. o odpadoch, 
3. Pôvodcom odpadov vznikajúcich v dôsledku uskutočňovania stavebných prác je právnická osoba 

alebo fyzická osoba - podnikateľ, pre ktorú sa tieto práce v konečnom štádiu vykonávajú a pre fyzické 

osoby je pôvodcom odpadov ten, kto uvedené práce vykonáva. 
4. Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s odpadmi a plní povinnosti podľa § 14 - držiteľa 

odpadu podľa zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch. 
5. Pôvodca odpadu je povinný jednotlivé odpady správne zaraďovať a zhromažďovať vytriedené 

podľa druhov odpadov a poddruhov (katalógových čísiel uvedených vo vyhláške MŽP SR č. 365/2015 

Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov), zabezpečiť pred znehodnotením, odcudzením alebo iným 

nežiaducim únikom a zabezpečiť spracovanie v zmysle hierarchie odpadového hospodárstva v súlade 

so zákonom o odpadoch. 
6. Pôvodca odpadu je povinný viesť evidenciu a ohlasovať údaje z evidencie príslušnému okresnému 

úradu, odboru starostlivosti o životné prostredie v zmysle § 14 ods. 1 písm. f) a g) zákona o odpadoch, 

v súlade s ustanovením § 3 vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej 

povinnosti. 
7. Pôvodca odpadu má pred realizáciou demolačných prác a po realizácii demolačných prác 

ohlasovaciu povinnosť podľa § 77 ods. 3 písm. e) a f). 
8. Ak sa nekontaminovaná zemina a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas 

stavebných prác použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom bol vykopaný, 

nejde o odpad. Inak sa považuje za odpad, s ktorým je potrebné naložiť v súlade so zákonom o 

odpadoch. 
9. Využívanie odpadov na spätné zasypávanie je možné len na základe súhlasu príslušného orgánu 

štátnej správy odpadového hospodárstva v súlade s § 97 ods. 1) písm. s) zákona o odpadoch. 
10. Skladovanie výkopovej zeminy tak ako je uvedené v § 3 ods. 19) zákona o odpadoch je možné len 

na základe súhlasu príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva v súlade s § 97 ods. 1) 

písm. u) zákona o odpadoch. 
- v zmysle § 3 ods. 19 zákona o odpadoch skladovanie výkopovej zeminy je dočasné uloženie odpadu - 

výkopovej zeminy mimo staveniska pred jej využitím na spätné zasypávanie v mieste, ktoré nie je 

zariadením na zhodnocovanie odpadov alebo zariadením na zneškodňovanie odpadov a ktoré nie je 

miestom vzniku výkopovej zeminy. 
11. Investor (pôvodca) komunálnych odpadov je povinný okrem iného zapojiť sa do systému zberu 

komunálnych odpadov v obci aj pre komodity sklo, kovy, biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a 

parkov. 

http://www.bvsas.sk/


12. Investor odovzdá tunajšiemu úradu doklady o odbere odpadov vzniknutých z realizácie stavby a 

ich následnom spracovaní oprávnenou osobou, pre účely vyjadrenia v kolaudačnom konaní v zmysle § 

99 ods. 1 písm. b) bod 5 zákona o odpadoch. 
 

     Západoslovenská distribučná, a. s.,  

     s vydaním stanoviska pre potreby stavebného povolenia - Kráľovské kocky lll Kráľová pri Senci 

(investor pre Kráľovské kocky lll Kráľová pri Senci Jar. išovič Marcel a Janošovič Jozef, Ulica pri 

čiernej Vode 162/7, 903 01 Senec) 

(investor pre NN distribučný rozvod; Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6,81647 Bratislava) 

"súhlasíme' 

Požadovaný odber elektrickej energie 7 odberr ých miest, pude možné pripojiť z novovybudovaného 

NN distribučného rozvodu, ktorý na zák ace zmluvy o pripojení PRI-D 170002758 vybuduje 

Západoslovenská distrioučná, a.s.. 

 Stavebník je ďalej povinný: 

dodržiavať ochranné pásma elektroenergetických zariadení spoločnosti Západoslovenská 

distribučná podľa § 43 Zákona o energetike; 

pred realizáciou zemných prác požiadať spoločnosť Západoslovenská distribučná o vytýčenie 

existujúcich elektroenergetických zariadení a to prostredníctvom on-line aplikácie 

https://www.zsdis.sk/Uvod/Online-sluzby/Geoportal alebo písomnou žiadosťou zaslanou na Tím 

správy energetických zariadení VN a NN, adresa miestne príslušného tímu, (pre vytýčenie VN a 

NN elektroenergetických zariadení) a Tím správy sietí WN, Čulenova č. 3, 816 47 Bratislava 

(pre vytýčenie zariadení WN); 

zrealizovať stavbu podľa odsúhlasenej projektovej dokumentácie tak, aby nedošlo poškodeniu 

alebo ohrozeniu prevádzky elektroenergetických zariadení spoločnosti Západoslovenská 

distribučná, a.s. 

Projektant zodpovedá za detailné technické riešenie v zmysle platných technických noriem 

(STN EN) a za použitie prvkov v DS (distribučnej sústave) výlučne zo schváleného typového 

katalógu výrobkov pre Západoslovenská distribučná a.s. umiestneného na internetovej stránke: 

https://dp.zsdis.sk/public.html#/page/articles/detail?articleld=ll. 

V prípade, že pri výstavbe dôjde k prácam v ochrannom pásme VN vedenia a budú sa v ňom 

pohybovať osoby, mechanizmy vykonávajúce práce súvisiace so stavebnými prácami na 

rodinnom dome, je nutné vykonať poučenie (oboznámenie) o pravidlách bezpečnosti práce v 

blízkosti VN vedenia. 

Žiadame rešpektovať všetky energetické zariadenia v majetku Západoslovenská distribučná, a.s. 

(silové aj oznamovacie) a dodržať ich ochranné pásma podľa § 43 zákona 251/2012 Z. z. o 

energetike a jeho noviel. Zakresľovanie sietí je možné vykonať pre zariadenia VN a NN na tíme 

správy energetických zariadení VN a NN Bratislava - mesto, Hraničná č. 14, pre zariadenia WN 

a zariadenia oznamovacie na tíme správy sietí WN Čulenova č. 3. 

Toto stanovisko a podmienky v ňom uvedené sú platné jeden rok od jeho vydania. 

 

          Stavebník, oprávnená osoba či právnická osoba uskutočňujúca stavbu, ako aj vlastník stavby   

sú povinný ( podľa § 100 stav. zákona) : 

- umožniť orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi prizvaných znalcov vstupovať na       

stavenisko a do stavby, nazerať do jej dokumentácie a utvárať predpoklady pre výkon dohľadu 

-     bezodkladne ohlásiť stavebnému úradu závady na stavbe, ktoré ohrozujú jej bezpečnosť, životy 

či zdravie osôb alebo môžu spôsobiť značné národohospodárske škody. 

 

 

- Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: účastníci konania neuplatnili v určenej lehote 

k predmetnej stavbe námietky ani pripomienky  

 

Odôvodnenie 

          Stavebník  Marcel Janošovič, a Jozef Janošovič, Ulica Pri Čiernej vode 7, Senec, 903 01 v.z. 

Ing.arch. Martin Filipovič, č.288, Kráľová pri Senci, 900 50  podal dňa 15.11.2023 žiadosť o 

vydanie stavebného povolenia na stavbu 'IBV Kráľovské kocky III'. Na jej umiestnenie bolo  Obcou 

Kráľová pri Senci,oddelenie stavebného poriadku  vydané územné rozhodnutie, pod č . j.  Výst. 

412-22-Kr  zo dňa 13.07.2023. 

https://www.zsdis.sk/Uvod/Online-sluzby/Geoportal
https://dp.zsdis.sk/public.html%23/page/articles/detail?articleld=ll


 

- 10 - 

 

      Stavebný úrad listom č. j. : Výst. 397-23-Kr zo  dňa 21.03.2024 oznámil začatie 

stavebného konania a upustenie od ústneho konania  , do ktorého mohli účastníci konania a 

dotknuté orgány štátnej správy podať svoje námietky a pripomienky podľa § 61 ods. 3  

stavebného zákona v  stavebnom konaní s dotknutými orgánmi štátnej správy a so známymi 

účastníkmi konania postupom podľa § 61 stavebného zákona.  

 Podľa §61 ods. 2 Od miestneho zisťovania, prípadne aj od ústneho pojednávania môže 

stavebný úrad upustiť, ak sú mu dobre známe pomery staveniska a žiadosť poskytuje 

dostatočný podklad pre posúdenie navrhovanej stavby. 

Podľa §61 ods. 3 Stavebný úrad oznámi účastníkom začatie stavebného konania najmenej 7 

pracovných dní pred konaním miestneho zisťovania, prípadne ústneho pojednávania. Ak 

stavebný úrad upustí od ústneho pojednávania, určí, do kedy môžu účastníci uplatniť 

námietky, a upozorní ich, že sa na neskoršie podané námietky neprihliadne. 

Podľa §61 ods.4 Pri líniových stavbách alebo v odôvodnených prípadoch aj pri zvlášť 

rozsiahlych stavbách, stavbách s veľkým počtom účastníkov konania stavebný úrad 

upovedomí účastníkov o začatí stavebného konania verejnou vyhláškou najmenej 15 dní pred 

konaním miestneho zisťovania, prípadne ústneho pojednávania, a ak sa nekoná ústne 

pojednávanie, pred uplynutím lehoty určenej podľa odseku 3. 

Podľa § 61 ods.6 Stavebný úrad upovedomí dotknuté orgány vždy jednotlivo. Tieto orgány 

sú povinné oznámiť svoje stanovisko v rovnakej lehote, v ktorej môžu uplatniť svoje 

námietky účastníci konania. Ak niektorý z orgánov štátnej správy potrebuje na riadne 

posúdenie dlhší čas, predĺži stavebný úrad na jeho žiadosť lehotu pred jej uplynutím. Ak 

dotknutý orgán v určenej alebo predĺženej lehote neoznámi svoje stanovisko k povoľovanej 

stavbe, má sa za to, že so stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasí. 

Predložená žiadosť bola preskúmaná aj  v súlade s ustanoveniami  § 62 a § 63 

stavebného zákona. V konaní sa preukázalo, že uskutočnením stavby nie sú ohrozené verejné 

záujmy chránené týmto zákonom a osobitnými predpismi ani nie sú neprimerane obmedzené  

alebo ohrozené práva  a právom chránené záujmy účastníkov konania. Projekt stavby overený 

v stavebnom konaní spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu.   

Účastníci konania k predmetnej stavbe nevzniesli námietky ani pripomienky, 

stanoviská dotknutých orgánov neboli protichodné ani záporné. 

Stavebný úrad zistil, že stavebníci splnili podmienky pre vydanie stavebného povolenia  na 

uvedené stavby. Vzhľadom na vyššie uvedené dôvody stavebný úrad rozhodol tak, ako je vo 

výroku tohto rozhodnutia uvedené.   

Stanoviská dotknutých orgánov štátnej správy a obce boli súhlasné a zahrnuté do podmienok 

rozhodnutia. Stavebný úrad v konaní nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby. 

Správny poplatok:  550 €, (zaplatený do pokladne OcÚ Kráľová pri Senci) podľa 

sadzobníka, tvoriaceho prílohu o správnych poplatkoch, v znení neskorších zmien 

a doplnkov. 

Poučenie 

     Podľa § 54 správneho poriadku proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania v lehote 

15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia podať odvolanie na stavebný úrad – Obec Kráľová pri 

Senci, pričom odvolacím orgánom je Regionálny úrad Bratislava Úradu územného plánovania 

a výstavby SR.  

     Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po využití všetkých riadnych opravných 

prostriedkov. 

 

 

 

 

                        JUDr. Dušan Šebok  

                                                                                                starosta obce 

 

 
Doručí sa so žiadosťou o vyvesenie a zverejnenie verejnej vyhlášky: 

Obec Kráľová pri Senci, 900 50 Kráľová pri Senci 326 



 

- 11 - 

                                                                                                                                             
Doručuje  sa formou verejnej vyhlášky: 

1. Stavebník:        Marcel Janošovič, Ulica Pri Čiernej vode 7, Senec, 903 01  

                               Jozef Janošovič, Ulica Pri Čiernej vode 7, Senec, 903 01 

                 obaja v.z. Ing.arch. Martin Filipovič, č.288, Kráľová pri Senci, 900 50 

 

2.Projektant:        Ing.arch. Martin Filipovič -ARCH Levels, s.r.o., Tehelná 944, Kráľová pri Senci,  

 

3.Stavebný dozor: Karol Ryšavý, Čataj 376,900  83 Čataj 

 

4.Vlastníkom susedných pozemkov a  stavieb  

    ulíc Hlavná        214, 215, 300, 302, 303    

           Kasárenská 1005, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 

544,  545, 547 

 

5.Vlastníkom susedných pozemkov parc.č.  

    KN C 18/21, 18/22, 18/25, 28/68, 28/5, 25/4, 28/40, 28/44, 24/22, 24/21, 24/6, 28/28, 28/55, 24/5, 

24/3, 24/14, 28/27, 28/26, 28/25, 24/24, 28/23, 1354/31, 1354/126, 1354/120, 1354/280   

   

     Známym aj neznámym právnickým a fyzickým osobám, ktorých vlastnícke alebo iné práva k 

pozemkom alebo k stavbám, ako aj k susedným pozemkom a stavbám môžu byť rozhodnutím priamo 

dotknuté a tým, ktorým toto postavenie vyplýva z osobitných predpisov (vlastníkom okolitých 

pozemkov a stavieb). 

 

         Toto rohodnutie má povahu verejnej vyhlášky a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej 

tabuli Obecného úradu Kráľová pri Senci. Za deň doručenia sa považuje pätnásty deň vyvesenia 

verejnej vyhlášky na Obecnom úrade v Kráľovej pri Senci. Rozhodnutie je k nahliadnutiu aj na 

internetovej stránke www.kralovaprisenci.sk. 

 

 

Vyvesené dňa: ...............                                                Zvesené dňa: .................... 

 

 

 

 

 

                                                                    ............................................................... 

                                                            odtlačok úradnej pečiatky a podpis 

                                                            oprávnenej osoby vyhlášku zverejniť 
 

 

 
Na vedomie s doručením elektronicky: 

Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s., Prešovská 48, Bratislava, 826 46  

SPP -distribúcia Bratislava, Mlynské Nivy 44/b, Bratislava, 825 11   

Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava, 817 62  

Západoslovenská distribučná a.s., Čulenova 6, Bratislava, 816 47  

Krajský pamiatkový úrad, Leškova 17, Bratislava, 811 04   

Okresný úrad  v Senci, odbor sŽP, PLO, CDPK, Hurbanova 21, Senec, 90301  

OR H a ZZ v Pezinku, Hasičská 4, Pezinok, 902 01  

Bratislavský samosprávny kraj, Sabinovská 16, Bratislava, 820 05  

Správa ciest BSK, Čučoriedková 6, Bratislava,  827 12 

 

Vybavuje :Ing. Berčík         telefón :02/21292212           e-mail: prednosta@kralovaprisenci.sk 

 

 

http://www.kralovaprisenci.sk/

